
č. j.: MU-IS/155712/2018/798104/LF-2 

 

  

1/8  

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 
Zápis ze zasedání konaného dne 20. 11. 2018 

Přítomni: 26 členů AS LF při zahájení zasedání, 27 členů od bodu 3, 29 členů od bodu 4  

Nepřítomni: Miroslav Souček, Petr Dobšák, Leoš Křen, Vlastimil Válek 

Hosté:  děkan prof. Martin Bareš, proděkan prof. Tomáš Kašpárek, proděkanka prof. Kateřina 

Kaňková, proděkanka prof. Lýdie Izakovičová Hollá, proděkan doc. Martin Repko, 

proděkan doc. Petr Štourač, proděkanka doc. Andrea Pokorná, proděkan MUDr. Mgr. 

Bc. Tomáš Vojtíšek, proděkanka Mgr. Jana Fialová, Marián Kišš, M. A., tajemník Ing. 

Michal Sellner, další členové akademické obce 

Program zasedání 

1. Zahájení a schválení programu 

2. Výsledek doplňujících voleb do SKAS LF MU – představení nových senátorů 

3. Ukončení členství v Legislativní komisi 

4. Restrukturalizace pracovišť LF a změna Organizační struktury LF 

5. Volební řád AS LF a Statut LF MU  

6. Jednací řád AS LF 

7. Termíny zasedáni AS LF v roce 2019 

8. Různé 

1. Zahájení a schválení programu 

Předseda AS přivítal všechny přítomné a uvedl jména předem omluvených senátorů a konstatoval 

usnášeníschopnost AS LF MU. Pořízením zápisu ze zasedání byl pověřen Dr. Koščík a Mgr. Divoký. 

Předseda AS představil program zasedání, návrh programu byl schválen. 

 

2. Výsledek doplňujících voleb do SKAS LF MU – představení nového senátora 

Předseda AS přivítal nově zvolené senátory do SKAS LF MU, jimiž se stali za volební obvod VI. Matyáš 

Fejfar a Senad Kolář, za volební obvod VII., mandát obhájila Dominika Čekanová. Nově zvolení senátoři 

se následně představili. 

Průběh voleb v zastoupení předsedkyně VaMK okomentoval Michal Koščík. 

Koščík V období od 10. 11. 2018 do 13. 11. 2018 proběhly doplňující volby v VI. volebním obvodu 

za účelem obsazení dvou uvolněných mandátů a ve volebním obvodu VII. ve dnech od 12. 

11. 2018 do 14. 11. 2018, hlasování ve volebním obvodu VII. bylo z důvodu technických 

problémů s hlasováním restartováno a prodlouženo tak, aby bylo možné hlasovat po dobu 

přesahující 48 hodin, pro funkční období od 20. 11. 2018 do 31. 10. 2018. 



2/8  

 Volby proběhly v souladu s Volebním řádem AS LF MU a proti jejich výsledku nebyly 

vzneseny žádné námitky. Ve volbách uspěli kandidáti představení předsedou AS, 

náhradníkem pro VI. obvod se pak stal Adam Wechsler. U obou volebních obvodů malá 

účast (pro VI. 8,93 %, pro VII. 2,77 %). Minimální kvorum nebylo stanoveno, jednalo se o 

doplňující volby. V rámci novely Volebního řádu AS LF MU, jehož projednání je součástí 

programu zasedání AS, je navrhováno snížení kvora i pro řádné volby.  

Předseda SKAS Malý zájem o volby přičítá velké četnosti voleb, za poslední dva měsíce se uskutečnily 

tři volby na obsazení pěti mandátů, mnohdy na poměrně krátké období. Poděkoval 

vedení LF MU za diskusi ohledně novelizace Volebního řádu AS LF MU, v jejímž rámci 

je navrhováno vrátit se ke staršímu modelu voleb do SKAS na LF. 

 

3. Ukončení členství v Legislativní komisi AS LF MU 

[přichází Skorkovská – přítomno 27 členů AS LF MU] 

Předseda AS  Informoval přítomné, že bývalý člen AS LF MU Emil Havránek po absolvování studia 

přestal být členem akademické obce LF a stále zůstává členem Legislativní komise AS LF 

MU v souladu s čl. 6 odst. 4 Jednacího řádu AS LF MU. Předseda AS po dohodě 

s předsedou LK navrhuje ukončení členství Emila Havránka v Legislativní komisi AS LF.  

Předseda LK Za SKAS zůstává členem Legislativní komise Natália Antalová, je možnost doplnit další 

zástupce za SKAS při příštím zasedání AS LF MU. 

Předseda SKAS Souhlasí s odvoláním, členství v komisi nabídne nově zvoleným zástupcům SKAS. 

Ukončení členství v Legislativní komisi 

Počet přítomných členů před hlasováním: 28 

Pro:   26 

Proti:  0 

Zdržel se: 1 

Přijaté usnesení:  

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity ve smyslu čl. 6 odst. Jednacího řádu 

Akademického senátu Lékařské fakulty Masarykovy univerzity, v platném znění, odvolává ke dni 20.  11.  

2018 MUDr. Emila Havránka z funkce člena Legislativní komise Akademického senátu Lékařské fakulty 

Masarykovy univerzity. 

 

4. Restrukturalizace pracovišť LF MU a změna Organizační struktury LF MU [Příloha 1] 

[přichází Gál a Juřica – přítomno 29 členů AS LF MU] 

Předseda AS krátce uvedl bod, který předkládá k projednání děkan, AS LF MU schvaluje jednotlivé 

návrhy nadpoloviční většinou všech členů. S návrhy na restrukturalizaci pracovišť LF souvisí i změna 

vnitřního předpisu Organizační struktura LF MU. 



3/8  

Děkan  K restrukturalizaci dochází z několika důvodů. Dochází k nim na základě pohovorů s přednosty, 

hodnotící schůzky s akreditačním úřadem a požadavky Rady pro vnitřní hodnocení. Pro získání 

akreditace potřebují i malá pracoviště určitou personální strukturu, která sebou nese nemalé 

finanční náklady (například potřeba zajištění určitého počtu docentů apod.). Zamýšlená 

restrukturalizace tak kromě dalšího bude mít pozitivní finanční konsekvence. V příštích letech 

bude docházet k navyšování počtu studentů a je potřeba, aby byly ústavy schopny organizačně 

zabezpečit výuku. Zároveň dojde k restrukturalizaci nelékařských studijních programů a z toho 

plynoucí zrušení čtyř samostatných kateder. Katedra ošetřovatelství a Katedra poradní 

asistence v zásadě splynou. Činnost Katedry dentální a Katedry radiologie budou nadále 

zajišťovat kliniky, zde je téměř 100% překrytí personálního obsazení mezi odpovídajícími 

katedrami a klinikami. U přejmenování „Katedry fyzioterapie a RHB“ na „Katedru fyzioterapie 

a rehabilitace“ jde o zvýšení srozumitelnosti názvu katedry. Ke vzniku Centra pro rozvoj 

klinických kompetencí dochází v souvislosti se stavbou simulačního centra. 

 Při projednávání těchto změn na vedení LF MU nevzešly negativní připomínky. V minulosti se 

na MU uvažovalo o vzniku samostatné fakulty zdravotnických studií, to se ale nyní ukazuje jako 

neúčelné. Z důvodu změn v akreditačních podmínkách mají malé ústavy, ale i fakulty, obtíže 

s udržitelností. Například v Olomouci nejspíše dojde k opětovnému sloučení Fakulty 

zdravotnických studií s tamější LF.  

Při restrukturalizaci nebudou ohroženy úvazky, přejdou v nezměněném rozsahu pod nově 

vzniklá pracoviště. Jestliže tuto změnu AS LF MU, a posléze i AS MU, schválí, proběhne na jaře 

2019 konkurz na přednosty. Účinnost této změny je pak zamýšlena k 1. 8. 2019. Záměr na 

změnu totiž doprovázejí návazné kroky jako plánování rozpočtu, inventarizace majetku apod., 

proto je tento bod předkládán k projednání AS LF MU již nyní. 

Diskuze: 

Předseda LK Legislativní komise k navrhovaným změnám nemá připomínek.  Vznesl dotaz kolika 

úvazků se změna dotýká. 

Pokorná Na Katedře dentální se jedná o 1,6 úvazku, u radiologie pak o 1,2 úvazku. Úvazky 

zůstávají, jen přechází pod nové přednosty. Ke sloučení dochází i z důvodu udržení 

kvality vzdělávání, některé předměty budou vyučovány pro více nelékařských oborů 

současně.  

Dolina Je možné dostatečně zajistit výuku tak, aby ji zvládali vykonávat stávající zaměstnanci i 

po navýšení počtu studentů? 

Pokorná Lze jen těžko předvídat, budeme muset reflektovat aktuální vývoj situace ve vztahu 

k udržení poměru studenta na učitele. 

Děkan V příštím roce dochází k navyšování zdrojů jednotlivých pracovišť právě na základě 

požadavků jejich přednostů. Navyšování nebude plošné, ale adresné, zdroje půjdou tam, 

kde budou potřeba. 



4/8  

Zánik pracoviště – Katedra dentální 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto rozhodl o zrušení pracoviště Katedra dentální Lékařské fakulty Masarykovy univerzity ke dni 1. 8. 

2019.  

 

Zánik pracoviště – Katedra ošetřovatelství 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto rozhodl o zrušení pracoviště Katedra ošetřovatelství Lékařské fakulty Masarykovy univerzity ke dni 

1. 8. 2019. 

 

Zánik pracoviště – Katedra porodní asistence a zdravotnických záchranářů 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto rozhodl o zrušení pracoviště Katedra porodní asistence a zdravotnických záchranářů Lékařské 

fakulty Masarykovy univerzity ke dni 1. 8. 2019. 

 

 

Zánik pracoviště – Katedra radiologických metod 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 



5/8  

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto rozhodl o zrušení pracoviště Katedra radiologických metod Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 

ke dni 1. 8. 2019. 

 

Vznik pracoviště – Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto rozhodl o zřízení pracoviště Katedra ošetřovatelství a porodní asistence Lékařské fakulty 

Masarykovy univerzity ke dni 1. 8. 2019. 

 

Vznik pracoviště – Centrum pro rozvoj klinických kompetencí 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto rozhodl o zřízení pracoviště Centra pro rozvoj klinických kompetencí Lékařské fakulty Masarykovy 

univerzity ke dni 1. 8. 2019. 

 

Změna názvu pracoviště – „Katedra fyzioterapie a RHB“ na „Katedra fyzioterapie a rehabilitace“ 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. a) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto rozhodl o změně názvu pracoviště Lékařské fakulty Masarykovy univerzity z původního znění 

Katedra fyzioterapie a RHB na nové znění Katedra fyzioterapie a rehabilitace, a to ke dni 1. 8. 2019. 



6/8  

Organizační struktura LF MU 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 
Pro:   29 
Proti:  0 
Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 
111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
tímto s účinností ke dni 1. 8. 2019 schvaluje změnu Organizační struktury Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity v předloženém znění. 

 

5. Volební řád AS LF MU [Příloha 2] a Statut LF MU [Příloha 3] 

Předseda AS krátce uvedl bod. Změnu Volebního řádu AS LF MU a v té souvislosti i změnu Statutu LF MU 

předkládá děkan, AS LF MU schvaluje nadpoloviční většinou všech členů.  

Děkan  Změny jsou navrhovány kvůli vysoké frekvenci voleb. Myšlenka, že jednou za tři roky se 

změní celý AS LF MU, tak jak je to na většině fakult MU, je pro potřeby LF nepraktická. 

Vznikají problémy s neustálým dovolováním senátorům do řad SKAS LF MU. Návrh změn 

spočívá k vrácení se k předešlému modelu před novelizací Volebního řádu. Volební 

obvody a počty mandátů ve SKAS se prozatím nemění, k jejich poměru může v budoucnu 

dojít s ohledem k navyšování počtu studentů všeobecného lékařství. 

Diskuze: 

Předseda LK Bez připomínek. 

Předseda SKAS Současné znění je systémové, mandáty KAP a SKAS se mění současně. Již při přijímání 

tohoto znění panovaly obavy z častých voleb, což se v tomto semestru potvrdilo. 

Z tohoto důvodu je vhodnější vrátit se k původnímu modelu, přičemž volební období AS 

LF MU bude určováno dle komory akademických pracovníků. Senátoři do SKAS pak 

budou vždy voleni na tři roky. Tato změna by měla vést k vyšší motivaci studentů 

hlasovat a kandidovat ve volbách. 

Předseda AS  V textu návrhu volebního řádu je v čl. 8 odst. 8 uvedeno namísto komory akademických 

pracovníků zaměstnanecká komora. Navrhuje opravu. 

Děkan S návrhem na opravu souhlasí. 

Volební řád AS LF MU 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 



7/8  

Přijaté usnesení:  

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. b) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto s účinností ke dni 1. 2. 2019 schvaluje změnu Volebního řádu Akademického senátu Lékařské 

fakulty Masarykovy univerzity v připomínkovaném znění. 

 

Statut LF MU 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení:  

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. b) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto s účinností ke dni 1. 2. 2019 schvaluje změnu Statutu Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 

v předloženém znění. 

 

6. Jednací řád AS LF MU [Příloha 4] 

Změnu Jednacího řádu AS LF MU předkládá předseda AS. Změna Jednacího řádu AS LF MU souvisí 

s přijatými změnami ve Volebním řádu AS LF MU, a to stanovením funkčního období senátu a výpočtu 

většiny pro případ neobsazených mandátů. Rovněž je upřesněn zánik členství v komisích AS LF. 

Děkan Bez připomínek. 

Předseda LK Bez připomínek. 

Jednací řád AS LF MU 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   29 

Proti:  0 

Zdržel se: 0 

Přijaté usnesení:  

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v souladu s § 27 odst. 1 písm. b) zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

tímto s účinností ke dni 1. 2. 2019 schvaluje změnu Jednacího řádu Akademického senátu Lékařské 

fakulty Masarykovy univerzity v předloženém znění. 

 

 



8/8  

7. Termíny zasedáni AS LF MU v roce 2019 

Předseda AS navrhl termíny pro zasedání AS LF MU pro rok 2019 ve dnech 22. ledna, 26. února, 12. 

března, 9. dubna, 14. května, 11. června, 8. října, 12. listopadu a 10. prosince, začátek vždy od 14:00. 

Termíny odrážejí zasedání AS MU tak, aby případné schválené dokumenty mohly být předloženy na 

nejbližší zasedání AS MU. 

Termíny zasedáni AS LF v roce 2019 

Počet přítomných členů před hlasováním: 29 

Pro:   28 

Proti:  0 

Zdržel se: 1 

Přijaté usnesení:  

Akademický senát Lékařské fakulty Masarykovy univerzity se usnesl na uskutečnění zasedání v roce 2019 

v navrhovaných termínech.  

 

8. Různé  

Předseda AS pozval přítomné na shromáždění akademické obce, jež se koná od 15:30.  

Děkan představil vývoj jednání ohledně vládního návrhu podpor LF v ČR, došlo pro LF MU příznivější 

úpravě způsobu přerozdělování finančních prostředků z programu. 

Juřica představil činnost pracovní skupiny Centra léčivých rostlin (CLR) LF. Budova v areálu se v současné 

době nachází v nepříznivém stavu, od padesátých let nebyla rekonstruována.  Každoročně se 

uskutečňuje výstava léčivých rostlin. V areálu má tradici i výzkum alkaloidů a šlechtitelské záměry. 

Slabou stránkou areálu jsou majetkové vztahy okolních pozemků, přes které je přístup do areálu. 

Možnosti využití centra po rekonstrukci spočívají ve výuce, spolupráci s ostatními institucemi, ale i jako 

reprezentační prostory LF MU. Děkan poděkoval za informování. Je rád, že se začaly hledat cesty 

k rekonstrukci CLR, jednak skrze OPVV, dále pak za pomoci FSS MU skrze studijní programy zaměřené 

na životní prostředí. 

Předseda AS poděkoval za účast a ukončil jednání.  

Přílohy:  1) Organizační struktura LF MU 

  2) Volební řád AS LF MU 

  3) Statut LF MU 

  4) Jednací řád AS LF MU 

Zapsali: Mgr. Bc. Michal Koščík, Ph.D., Mgr. Jaroslav Divoký   

 

doc. RNDr. Josef Tomandl, Ph.D.      V Brně dne 30. 11. 2018 

předseda AS LF MU 


